
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 700 del 04/05/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 05/05/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: PROCEDURA RISTRETTA DISCENDENTE DALLO SDA: STRUMENTARIO �
PLURIUSO VARIE SPECIALISTICHE  PER L AGGIUDICAZIONE DI UN APPALTO � � �
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGIA DI BASE PER 
INTERVENTI ADDOME APERTO PER CHIRURGIA GENERALE, GINECOLOGIA, 
UROLOGIA  ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI - AMMISSIONE �
DITTE E CONTESTUALE NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Struttura Proponente: SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Martelli Cinzia

Proposta di determina: 1100 Del: 11/04/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
bc5cea3dbc1fdae2ca3319552b199060c996a90387a440a231b4c48c46828b29

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
dc4e87e80e2bb167ae319fde4c13013de1401bb4e677006644e5d513fe5a499f

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

DETERMINA DIRETTORE DI AREA 

 

N° ……………  del …………….. 

 

Oggetto: Procedura ristretta discendente dallo SDA: “strumentario pluriuso varie specialistiche” 
per l’aggiudicazione di un “Appalto specifico per la fornitura di strumentario chirurgia di base per 
interventi addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, urologia – Accordo quadro con più 
operatori economici - ammissione ditte e contestuale nomina commissione giudicatrice 
 
Su proposta della Dr.ssa Lucia Sabbatini, dirigente proponente, che, con riferimento alla procedura di 
aggiudicazione dell’Appalto Specifico in oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità 
degli atti, ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 166/2015 con cui è stato adottato il 
Regolamento generale di organizzazione di ESTAR. 
 
Richiamate  
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento 
generale di organizzazione di ESTAR; 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 346 del 06.09.2016 “Regolamento generale di 
organizzazione ESTAR – modifiche” 
 - le Delibere del Direttore Generale nn. 219/2015, 285/2017 e 329/2017, con le quali sono state 
assunte determinazioni concernenti deleghe relativamente alle competenze dirigenziali; 
 - la Delibera del Direttore Generale n. 145 del 06.04.2016 con la quale, tra l'altro, sono stati nominati i 
sostituti dei responsabili di struttura in caso di loro assenza per ferie, malattia od altro impedimento 
temporaneo; 
 - la Delibera del Direttore Generale n. 267 del 11.07.2016, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini, con 
decorrenza dal 16.07.2016; 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 37 del 01.02.2018 di presa d'atto del D.P.G.R. 
Toscana n. 18 del 30.01.2018 di nomina del nuovo Direttore Generale di Estar Dr.ssa Monica Piovi; 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 39 del 01/02/2018 “Conferma del sistema delle 
deleghe attualmente operanti nell'Ente” 
 - la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato nominato il 
Direttore Amministrativo di Estar, con decorrenza dal 12.02.2018 nella persona del Dr. Daniele Testi; 
 - la Delibera 313/2018 " revisione del regolamento generale di organizzazione di Estar" 
 - la Delibera 458/2020 “regolamento dell’attività contrattuale di Estar – aggiornamento e riedizione 
2020” 
 

Richiamate altresì  
 - La procedura aziendale Estar PA/4/2016 REV 1 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici) 

 - La procedura aziendale Estar PA/11/2017 (iter di gestione della gara) 



 
Evidenziato che con Delibera n° 516 del 17/12/2019 è stato adottato il Programma dell’attività 
contrattuale di Estar per il biennio 2020/2021, aggiornato con Delibera n° 287/2020 e nel quale è 
prevista l’aggiudicazione di una procedura per l’acquisizione dei beni oggetto del presente atto (CUI 
2019-011-0024) 

Premesso che: 
- con determinazione n°22 del 8/1/2021 è stato indetto un Appalto specifico per la “fornitura di 

strumentario chirurgia di base per interventi addome aperto per chirurgia generale, 
ginecologia, urologia – Accordo quadro con più operatori economici”, prevedendo, quale 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

- che con il medesimo atto è stata approvata la documentazione di gara 
 
Evidenziato che: 
entro i termini di presentazione delle offerte: ore 18 del 18/2/2021 sono pervenute, in modalità 
telematica, sulla piattaforma START Estar le offerte dei seguenti otto operatori economici: 

• Althea Italia spa 

• Antro srl 

• Biocommerciale srl 

• Ernesto Invernizzi spa 

• Fermed srl 

• Formed srl 

• Olinto Martelli srl 

• PRO.MED. srl 
 
Dato atto che il giorno 23/2/2021 si è svolta la prima seduta riservata presieduta dal Direttore di Area 
Servizi Beni Economali e Arredi, Dr.ssa Lucia Sabbatini, per l’apertura e verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai suddetti Operatori Economici concorrenti  
 
Dato atto altresì: 
 - che nella successiva seduta del 8/3/2021 è stata rilevata la necessità di integrare la documentazione 
presentata dagli operatori economici Biocommerciale srl e Fermed srl  
 - che pertanto il seggio di gara ha deciso di attivare l’istituto del Soccorso Istruttorio, ex art.83 comma 
9 del DLgs 50/2016,  
 
Accertato che i due suddetti operatori economici interpellati hanno correttamente fornito le 
integrazioni documentali richieste entro i termini indicati dalla Stazione Appaltante e che pertanto sono 
stati ammessi al proseguo di gara come da verbale del 24/3/2021, qui allegato 
 
Dato atto del verbale del RUP del 28/4/2021 in merito all’ammissione della Soc. Althea Italia spa per 
la quale è stata riscontrata l’affidabilità rispetto a quanto autodichiarato dalla medesima nella propria 
dichiarazione ex art. 80 del DLgs 50/2016 
 
Visti, pertanto, i verbali del Seggio di gara datati 23/2/2021, 8/3/2021, 24/3/2021 ed il verbale del 
RUP del 28/4/2021 con i quali  si procede all’ammissione di tutti gli Operatori Economici che hanno 
partecipato all’Appalto Specifico 
 
Ritenuto altresì, di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del DLgs 50/2016, 
l’apposita Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza della documentazione 
tecnica, nonché alla successiva disamina e valutazione dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti 
ammessi  



 
Richiamata la nota prot. 10458 del 22/2/2021 con la quale si richiedeva alle Direzione degli Enti del 
SSR la formale designazione di un professionista esperto nel settore di gara, preposto alla valutazione 
delle caratteristiche tecniche dei prodotti oggetto del presente appalto, seguendo al contempo le fasi di 
test sulla campionatura richiesta, dei n° 8 operatori economici partecipanti a gara 
 
Dato atto: 
 - che con proprie allegate comunicazioni inviate per mail: 

• prot.  14948 del 1/3/2021 con la quale la USL Toscana Centro ha individuato n° 3 
componenti 

• prot. 5200 del 2/3/2021 con la quale la AOUC ha individuato  n° 2 componenti 

• prot. 12339 del 2/3/2021 con la quale la USL Toscana Sud Est ha individuato n° 1 
componente 

• nota del 5/3/2021 con la quale la Azienda Ospedaliera Meyer ha individuato n° 1 
componente 

- che come previsto dal Regolamento dell’Attività Contrattuale Estar si è proceduto al sorteggio 
come da allegato verbale 

 
Dato atto che secondo quanto previsto dalla Procedura Aziendale 4/2016 rev1, si allegano alla 
presente determinazione di nomina i Curricula dei professionisti individuati dalle rispettive Aziende, 
rendendoli disponibili, come da vigente normativa in materia di pubblicità dei dati, in formato open, 
sottraendone la firma autografa per motivi di riservatezza, fermo restando che l’originale sottoscritto è 
conservato in atti  
 
Dato atto inoltre che i suddetti Componenti hanno reso, sempre ai sensi della normativa vigente, 
idonea dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, qui allegate in modalità riservata e che 
il Presidente della Commissione Giudicatrice verrà nominato nella prima seduta di insediamento della 
Commissione medesima 
 
Ritenuto, conseguentemente, di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione della 
documentazione tecnica presentata, nella seguente composizione: 
Dr. Salvi Matteo (Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi) 
Dr. Caridi Andrea (ASL Toscana Centro-PO San Giuseppe Empoli) 
Dr. ssa Mari Barbara ( Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer) 
 
Ritenuto di dare immediata esecutività al presente provvedimento per consentire il proseguimento 
delle operazioni di gara relative all’apertura delle offerte tecniche e la contemporanea effettuazione dei 
test sulla campionatura richiesta 
 
Considerato che è stato nominato, ai sensi della Legge n. 241/90, nonché dell'art. 31 del DLgs  
50/2016 e dell'art. 17 del DPRGT 7/R/2018, il dipendente Cinzia Martelli della UOC Servizi Tecnico 
Amministrativi, che risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti dalla vigente normativa;  
 
Considerato che il RUP attesta la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al 
presente atto e la relativa regolarità procedurale;  
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai 
sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla presente procedura 
di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.lgs 165/2001 né 
sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 
62/2013;  



 
 

DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di ammettere, come da verbali del Seggio di gara datati 23/2/2021, 8/3/2021,24/3/2021 e del RUP 
datato 28/4/2021, al proseguo di gara inerente l’Appalto specifico per la fornitura di “strumentario 
chirurgia di base per interventi addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, urologia”, verificata 
la conformità della documentazione amministrativa presentata, i seguenti operatori economici: 

• Althea Italia spa 

• Antro srl 

• Biocommerciale srl 

• Ernesto Invernizzi spa 

• Fermed srl 

• Formed srl 

• Olinto Martelli srl 

• PRO.MED. srl 
 
2 ) di costituire, ai sensi dell’art.77 del DLgs 50/2016 la Commissione Giudicatrice preposta alla verifica 
delle offerte tecniche presentate dai suddetti operatori Economici ammessi, nominando i seguenti 
componenti:  
Dr. Salvi Matteo (Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi) 
Dr. Caridi Andrea (ASL Toscana Centro-PO San Giuseppe Empoli) 
Dr. ssa Mari Barbara ( Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer) 
 
3) di dare atto che i suddetti Commissari hanno reso idonea dichiarazione di assenza conflitto di cause 
di incompatibilità, qui allegate in modalità riservata trattandosi di documenti che potrebbero contenere 
dei dati sensibili 
 
4) di comunicare a ciascun Operatore Economico interessato, a cura dei competenti Uffici del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, l’ammissione al proseguo di gara 
 
5) di comunicare a ciascun Commissario, a cura dei competenti Uffici del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi, la presente nomina 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 42 comma 4 della Legge R.T. 
n°40/2005 e ss.mm.ii. per consentire il proseguimento delle operazioni di gara relative all’apertura delle 
offerte tecniche e quindi il successivo avvio di verifica delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti 
  
7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 
sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare  
 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42, comma 2, Legge 
Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. ed all’Albo di pubblicità di questo Estar 
 

 
Il Direttore Area Servizi  Beni Economali e Arredi  

        Dr. ssa Lucia Sabbatini 

         



 

1 
 

 
CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE 

FORMULATO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000 
(DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’) 
 

 
La sottoscritta MARI BARBARA ,    codice fiscale  MRABBR72S66M059P 
nata a VINCI il   26/11/1972, residente in Via G. Rossini 8/C  Località Empoli  Prov.   FI   CAP 
50053 consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni non 
veritiere, ai    sensi    e      per   gli   effetti di   cui   all’art.   76   del     D.P.R.   445/00  e    sotto  la    
propria    personale   responsabilità 

DICHIARA 

i   seguenti    stati,  fatti    e    qualità    personali: 

Titoli di studio: 
 
Diploma di Qualifica Professionale per “Segretaria di Azienda” conseguito  presso l’Istituto 
Professionale di Stato per il Commercio “ Leonardo da Vinci” di Empoli nell’anno 1991 
 
Diploma di Infermiera Professionale conseguito presso la Scuola per Infermieri 
Professionali "B.Portinari” Firenze - Sede distaccata USL 18 Empoli nell’anno 1993 
 
Esperienze lavorative e/o professionali: 
 
 
DENOMINAZIONE 

AZIENDA / ENTE  

 

TIPOLOGIA 

AZIENDA / 

ENTE(1) 

DAL AL PROFILO/DISCI

PLINA E CCNL 

  

TIP

O DI 

SER

VIZI

O  

TEMPO 

(4) 

AOU MEYER 

Firenze 

Area critica 

Blocco 

Operatorio SSN 

09 Giugno 

2008 

 ad oggi Infermiere 

Professionale di 

Sala Operatoria 

D  TI/TP 

ASL  11 EMPOLI  Infermiera 

Professionale 

SSN 

16 Aprile 

1999 

9 Giugno 

2008 

Infermiere 

Professionale 

Addetta 

all’Assistenza 

D TI/TP 

ASL 4 PRATO 

 

Infermiera 

Professionale 

SSN 

01 

Febbraio 

1996 

15 Aprile 

1999 

Infermiere 

Professionale 

Addetta 

all’Assistenza 

D TI/TP 

ASL  11 EMPOLI Infermiera 

Professionale 

SSN 

Agosto 

1994 

Maggio 

1995 

Infermiere 

Professionale 

Addetta 

all’Assistenza 

D TI/TP 



 

2 
 

  
 
Nell’anno 2006 presso l’ASL 11 Empoli ho partecipato alla selezione interna per titoli ed esami per la 
selezione dei DS Professional conseguendo il livello DS . 
 
Dal maggio 2019 ad oggi, presso la AOU Meyer Firenze nomina DEC (Direttore dell’Esecuzione dei 
Services) per la fornitura in locazione quinquennale “Inclusive Service” di Lavaendoscopi. Det. 276 /2018 
Prot. ESTAR n. 28523 del 29/05/2019 
 
 
 

  
Partecipazione ad attività di aggiornamento, convegni, seminari, etc: 

Anno 2020 

Iniziativa CORSO DI EMERGENZA INTERNA ANTINCENDIO E DI EVACUAZIONE - 

PARTE PRATICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2020 

Iniziativa CORSO DI EMERGENZA INTERNA ANTINCENDIO E DI EVACUAZIONE - 

PARTE TEORICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2020 

Iniziativa corso pediatric basic life support-defibrillation (pblsd) 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 8 

ECM 12.8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2019 

Iniziativa INFERMIERI E OSS:PROGETTI PROFESSIONALI COMUNI 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria MeyerOre 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 



 

3 
 

 

 

Anno 2019 

Iniziativa LA CHIRURGIA MAXILLO FACIALE PEDIATRICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2019 

Iniziativa ATTUALITA' IN CHIRURGIA MININVASIVA: ROBOTICA IN UROLOGIA 

PEDIATRICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2019 

Iniziativa L' ARTROSCOPIA NEL PAZIENTE PEDIATRICO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2019 

Iniziativa GIORNATA PER LA SICUREZZA DELLE CURE IN PEDIATRIA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 8 

ECM 10.4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2019 

Iniziativa CHIRURGIA OFTALMICA PEDIATRICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 



 

4 
 

 

 

Anno 2019 

Iniziativa LE USTIONI:GESTIONE DEL PAZIENTE USTIONATO IN SALA OPERATORIA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2019 
Iniziativa TECNICHE DI RICOSTRUZIONE E RIMODELLAMENTO DELL'INTESTINO 

AUTOLOGO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa RETRAINING SI-GRC - SECONDA SESSIONE 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 6 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa CHIRURGIA MINI INVASIVA IN AMBITO PEDIATRICO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 6.4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa NURSING IN NEUROCHIRURGIA D'URGENZA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 6.4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 

 



 

5 
 

Anno 2018 

Iniziativa INCONTRO FORMATIVO 2 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa NUOVE FRONTIERE DELLA DONAZIONE D'ORGANO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5.2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 6.4Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa ENDOSCOPIA RESPIRATORIA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 6.4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa HEALTH TECHNOLOGY: I TRAPANI E LE LORO APPLICAZIONI 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 4.8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa LA GESTIONE DEI PROGETTI FORMATIVI IN SANITÀ 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 4.8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 



 

6 
 

Anno 2018 

Iniziativa UTILIZZO DEL RESPIRATORE 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3.9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa RETRAINING SULL'APPLICATIVO DI GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO 

SI-GRC - PRIMA SESSIONE 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 6 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa GIORNATA PER LA SICUREZZA DELLE CURE IN PEDIATRIA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 8 

ECM 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa RIUNIONI DI LAVORO DEL GRUPPO CHIRURGIA SICURA ASC7-IPSG4 JCI 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 
Ore 21 

ECM 27.3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa CONSENSUS MEETING 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2018 

Iniziativa LA FILOSOFIA DELLE 5 ESSE IN SANITÀ 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 8 

ECM 12.8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 



 

7 
 

Anno 2017 

Iniziativa CORSO BASE INTEGRATIVO FACILITATORI PER IL RISCHIO CLINICO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 9 

ECM 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2017 

Iniziativa CORSO BASE RISCHIO CLINICO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 8 

ECM 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2017 

Iniziativa PRELIEVO D'ORGANO. ATTUALITÀ E NUOVE PROSPETTIVE 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 5 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2016 

Iniziativa IPOTERMIA INATTESA IN SALA OPERATORIA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2016 

Iniziativa Emodinamica pediatrica: diagnostica e interventistica 
Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2015 

Iniziativa Interventi di chirurgia maggiore in neonatologia: performance 

infermieristica 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 6 

ECM 7 

Frequentata in qualita' di Partecipante 



 

8 
 

Anno 2015 

Iniziativa NUOVE FRONTIERE NELLE DONAZIONI D'ORGANO 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2015 

Iniziativa Gestione e uso del respiratore in Sala Operatoria 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa Formazione dei lavoratori D.Lgs. 81/08 MODULO D 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa Formazione dei lavoratori D.Lgs. 81/08 MODULO C 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa Formazione dei lavoratori D.Lgs. 81/08 MODULO B 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 
Anno 2014 

Iniziativa Formazione dei lavoratori D.Lgs. 81/08 MODULO A 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 



 

9 
 

Anno 2014 

Iniziativa VIDEOLAPAROSCOPIA: PERFORMANCE INFERMIERISTICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa IL CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO COME OPPORTUNITA' DI CRESCITA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 12 

ECM 13 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa COMPETENZE DELL'INFERMIERE STRUMENTISTA IN CARDIOCHIRURGIA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 6 

ECM 7 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa Tecniche di sutura e di corretta fissazione di drenaggi e 

cateteri in pediatria 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2014 

Iniziativa Prevenzione e gestione delle cadute – formazione a cascata 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 2 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 

 

 



 

10 
 

Anno 2014 

Iniziativa LE PROCEDURE INFERMIERISTICHE PERI-OPERATORIE IN 

CARDIOCHIRURGIA PEDIATRICA 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 
ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2013 

Iniziativa IL PROCESSO DI STERILIZZAZIONE 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 12 

ECM 13 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2013 

Iniziativa Prelievo multiorgano in pediatra: competenze e 

responsabilita' infermieristica 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 9 

ECM 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2013 

Iniziativa APPROPRIATEZZA DELLE CURE 

Ente erogatore FNOMCEO E IPASVI 

Ore 15 

ECM 15 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2013 

Iniziativa L'INFERMIERE E IL BAMBINO MALATO. AGGIORNAMENTI SU ASPETTI 

TECNICI, RELAZIONALI ED EDUCATIVI DELL'ASSISTENZA - CORSO FAD 

MODULO 1 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 6 

ECM 6 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 



 

11 
 

Anno 2012 

Iniziativa Simulazione High fidelity in situ di emergenze in sala 

operatoria 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 8 

ECM 10 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa Mamma .. che male! La psicologia del dolore nell'età 

evolutiva 

Ente erogatore Azienda Ospedaliera Meyer 

Ore 15 

ECM 16 
Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa Il dolore nel Neonato 

Ente erogatore Azienda Ospedaliera Meyer 

Ore 8 

ECM 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa Il dolore da procedura: sedoanalgesia ed uso del protossido 

d’azoto 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa Tecniche non farmacologiche per il controllo del dolore nel 

bambino 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 14 

ECM 15 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 



 

12 
 

Anno 2011 

Iniziativa La sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

Ente erogatore Azienda Ospedaliera Meyer 

Ore 4 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa ROOT CAUSE ANALYSIS (RCA) 

Ente erogatore FNOMCEO E IPASVI 

Ore 12 

ECM 12 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa La gestione in sicurezza degli agenti cancerogeni, mutageni e 

chimici pericolosi 

Ente erogatore Azienda Ospedaliera Meyer 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2011 

Iniziativa Legge Regionale 51/09 in materia di qualita' e sicurezzadelle strutture sanitarie: procedure e requisiti 

autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento - 

Corso Base 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2010 

Iniziativa Incontri con gli animali nell'ospedale pediatrico 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 9 

ECM 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 



 

13 
 

Anno 2010 

Iniziativa La valutazione del neonato a termine e la promozione del suo 

sviluppo 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 16 

ECM 17 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2009 

Iniziativa P.B.L.S.D.- Pediatric Basic Life Support Defibrillation - 

Esecutore 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 9 

ECM 11 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2009 

Iniziativa CORSO DI EMERGENZA INTERNA ANTINCENDIO E DI EVACUAZIONE 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 4 

ECM 0 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2009 

Iniziativa L'Igiene delle Mani - Corso Base 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2009 

Iniziativa L'umorismo e il dolore: i clown nell'ospedale pediatrico 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
Ore 8 

ECM 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 

 

 



 

14 
 

Anno 2009 

Iniziativa Carrello emergenza ed uso del defibrillatore 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 3 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2009 

Iniziativa Confezionamento di stecche ed apparecchi gessati 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 6 

ECM 7 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2009 

Iniziativa Buon uso del sangue in pediatria 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 2 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2008 

Iniziativa Percorso formativo per il personale di nuova acquisizione 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 16 

ECM 16 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2008 

Iniziativa Esecutore PBLS-D 

Ente erogatore Italian Resuscitation Council 

Ore 8 

ECM 0 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2008 

Iniziativa Esecutore BLS-D 

Ente erogatore Italian Resuscitation Council 

Ore 8 

ECM 0 

Frequentata in qualita' di Partecipante 



 

15 
 

Anno 2008 

Iniziativa EBN E ACCREDITAMENTO: GLI STRUMENTI OPERATIVI 
Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa PREVENZIONE RISCHIO INCENDI ED EMERGENZA 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 8 

ECM 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa LA GESTIONE DEI FARMACI E DEI DISPOSITIVI MEDICI ALL'INTERNO 

DI UNA U.O./SERVIZIO 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa VALORIZZAZIONE DEL FATTORE UMANO IN SANITA' 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 32 

ECM 30 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa INFORMATICA LIVELLO AVANZATO 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 9 

ECM 16 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa APPROPRIATEZZA E RISCHIO CLINICO IN MEDICINA TRASFUSIONALE 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 



 

16 
 

Anno 2007 

Iniziativa LESIONI CUTANEE CRONICHE: CLASSIFICAZIONE E TRATTAMENTO 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 6 

ECM 6 

Frequentata in qualita' di Partecipante 
Anno 2007 

Iniziativa AGGIORNAMENTI NELLA GESTIONE DELLA PERSONA PORTATRICE DI 

STOMIA ADDOMINALE 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 9 

ECM 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa VALORIZZAZIONE DEL FATTORE UMANO IN SANITA' 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 32 

ECM 30 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2007 

Iniziativa Orientamento alla qualità in sanità - Fase 2 

Ente erogatore Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

Ore 7 

ECM 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa LINEE GUIDA REGIONE TOSCANA: MENOPAUSA 

Ente erogatore REGIONE TOSCANA 

Ore 0 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa LINEE GUIDA REGIONE TOSCANA: DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

Ente erogatore REGIONE TOSCANA 

Ore 0 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 



 

17 
 

Anno 2006 

Iniziativa LINEE GUIDA REGIONE TOSCANA: EPILESSIA 

Ente erogatore REGIONE TOSCANA 

Ore 0 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa ACCOMPAGNARE ALLA MORTE NEL RISPETTO DELLA PERSONA 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 
ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa LE PROFESSIONI SANITARIE AFFERENTI AL SETTORE INFERMIERISTICO 

NELLA SANITA' CHE CAMBIA: EVIDENCE BASED NURSING E PERCORSI 

ASSISTENZIALI 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa NURSING AVANZATO E GESTIONE DEL DOLORE 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 30 

ECM 33 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa LE TECNICHE DI AUDITING 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 

 

 



 

18 
 

Anno 2006 

Iniziativa GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO: LA FIGURA DEL FACILITATORE 

NELLE AZIENDE SANITARIE 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 32 

ECM 32 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa ESECUTORE BLSD 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 8 

ECM 10 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa GESTIONE DEL PAZIENTE SOTTOPOSTO AD ESAMI ENDOSCOPICI IN 

SEDAZIONE 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 14 

ECM 12 

Frequentata in qualita' di Partecipante 
Anno 2005 

Iniziativa LINEE GUIDA REGIONE TOSCANA: MAL DI SCHIENA (BACK PAIN) 

Ente erogatore REGIONE TOSCANA 

Ore 0 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa LINEE GUIDA REGIONE TOSCANA: ULCERE 

Ente erogatore REGIONE TOSCANA 

Ore 0 

ECM 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 

 

 



 

19 
 

Anno 2005 

Iniziativa JOB DESCRIPTION E STRUMENTI INFORMATIVI INFERMIERISTICI 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 12 

ECM 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa SPERIMENTAZIONI CLINICHE E ELEMENTI DI STATISTICA DESCRITTIVA 

Ente erogatore PREX 

Ore 0 

ECM 15 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa "DALLA MORTE….VERSO UN'ALTRA VITA. UN PERCORSO DA 

CONDIVIDERE…" DALLA DIAGNOSI ALLA CERTIFICAZIONE, AL PRELIEVO 

DI ORGANI E TESSUTI… AL TRAPIANTO 

Ente erogatore AREA VASTA SUD EST - ORGANIZZAZIONE TOSC 

Ore 7 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa DALLA MORTE VERSO UN'ALTRA VITA: UN PERCORSO DA CONDIVIDERE 

Ore 7 

ECM 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2004 

Iniziativa IMMIGRAZIONE E SALUTE IN UNA SOCIETA' MULTIETNICA 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 21 

ECM 23 
Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2004 

Iniziativa CORSO OBBLIGATORIO ANTINCENDIO 

Ore 8 

ECM 10 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 



 

20 
 

Anno 2003 

Iniziativa COMICOTERAPIA E SORRISOTERAPIA PER L'UMANIZZAZIONE 

DELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA 

Ente erogatore COLLEGIO IPASVI GORIZIA PISA 

Ore 7 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2003 

Iniziativa COMICOTERAPIA E SORRISOTERAPIA 

Ente erogatore COLLEGIO IPASVI GORIZIA-PISA 

Ore 7 

ECM 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2003 

Iniziativa TRATTAMENTO E PALLIAZIONE DEI TUMORI GASTROENTERICI: LO STATO 

DELL'ARTE E IL FUTURO 

Ente erogatore SIED SIGE AIGO ANOTE SEZIONE TOSCANA 

Ore 8 

ECM 7 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

AFR NON ACCREDITATI 

Anno 2007 
Iniziativa LE PROFESSIONI SANITARIE AFFERENTI AL SETTORE 

INFERMIERISTICO: EBN E PERCORSI ASSISTENZIALI FASE 2 

Ore 21 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa ASSISTENZA INFERMIERISTICA NELL'UTILIZZO DEI FARMACI 

BIOLOGICI: L'INFLIXIMAB 

Ore 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa INCONTRO FORMATIVO TECNICHE COMPLEMENTARI: MASSAGGIO SEMPLICE 

Ore 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 



 

21 
 

Anno 2006 

Iniziativa INCONTRO FORMATIVO TECNICHE COMPLEMENTARI: VISUALIZZAZIONE 

Ore 2 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa LA DONAZIONE DEI TESSUTI A SCOPO TERAPEUTICO 

Ore 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2006 

Iniziativa INCONTRO FORMATIVO TECNICHE COMPLEMENTARI: INCONTRO 

INTRODUTTIVO 

Ore 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa CORRETTA GESTIONE DEI RIFIUTI SANITARI OSPEDALIERI 

Ente erogatore ASL11 EMPOLI 

Ore 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa RIUNIONE FORMATIVA SULLE TEORIE DEL NURSING 

Ore 3 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa APPROCCIO AL PAZIENTE ETILISTA 

Ore 6 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa GESTIONE DELLE IMMAGINI RADIOLOGICHE 

Ore 4 
Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2005 

Iniziativa GESTIONE DEL RISCHI CLINICO E SICUREZZA DEL PAZIENTE 

Ore 7 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

 

 

 



 

22 
 

Anno 2005 

Iniziativa STAZIONE DI VISUALIZZAZIONE 

Ente erogatore KODAK 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2004 

Iniziativa ERBE: LE MIGLIORI NOVITA' 

Ore 4 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2004 

Iniziativa PARIS ENERGY METHOD 2° LIVELLO 

Ore 12 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2003 

Iniziativa MALATTIE INFIAMMATORIE CRONICHE INTESTINALI - DIAGNOSI, 

TERAPIA E GESTIONE AMBULATORIALE 

Ente erogatore SIED SIGE AIGO SEZIONE TOSCANA 

Ore 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2003 

Iniziativa PARIS ENERGY METHOD 1° LIVELLO 

Ore 12 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 2000 

Iniziativa TERAPIA ANTIBLASTICA 

Ore 9 

Frequentata in qualita' di Partecipante 

Anno 1999 

Iniziativa PSICOPATOLOGIA E SALUTE MENTALE NELLE SOCIETA' MULTICULTURALI 

Ente erogatore SMITHKLINE BEECHAM PHARMACEUTICALS 

Ore 8 

Frequentata in qualita' di Partecipante 
 
 
Il sottoscritto dichiara inoltre che le fotocopie eventualmente allegate sono conformi agli originali in suo 
possesso e che   quanto dichiarato nella domanda e nel presente curriculum corrisponde al vero. 
 
 
Luogo e data ____14/04/2021__________          FIRMA _____Barbara Mari_____ 

                                   



   Curriculum Vitae  Matteo Salvi  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI PERSONALI Matteo Salvi 
 

 
        
 

            
  

  

 

 

Sesso  | Data di nascita | Nazionalità   
 

TITOLI DI STUDIO 
 

Maturità: maturità classica con votazione finale 100/100 presso Liceo 
Classico  
 
Università: laurea medicina e chirurgia con votazione finale 110/110 
e lode presso l’Università degli Studi di Firenze in data 29/10/2010 
 
Abilitazione professionale: sessione II 2010 Firenze 
 
Iscrizione albo professionale dell’ordine dei medici chirurghi di Pistoia 
in data 08/03/2011 numero 2105 
 
Diploma di Specializzazione in Urologia con votazione finale 70 e 
lode presso  Università degli Studi di Firenze in data 13/07/2016 
 
 
Accreditazione  Società Italiana di Ultrasonografia in Medicina e 
Biologia (SIUMB) corso pratico e teorico ecografia (2016) 
 
Pubblicazioni: 
• Analysis of Surgical Complications of Renal Tumor Enucleation with 
Standardized Instruments and External Validation of Padua Classification. 
Minervini A, Vittori G, Salvi M, Sebastianelli A, Tuccio A, Siena G, Masieri L, Gacci 
M, Lapini A, Serni S, Carini M.; Ann Surg Oncol. 2012 
• Nephron-sparing surgery for giant angiomyolipomas of kidney. Siena G, 
Minervini A, Tuccio A, Vittori G, Salvi M, Sebastianelli A, Saleh O, Lapini A, Serni 
S, Carini M.; Arch Ital Urol Androl. 2012 
• Metabolic syndrome and lower urinary tract symptoms: the role of 
inflammation. Gacci M, Vignozzi L, Sebastianelli A, Salvi M, Giannessi C, De 
Nunzio C, Tubaro A, Corona G, Rastrelli G, Santi R, Nesi G, Serni S, Carini M, 
Maggi M.; Prostate Cancer Prostatic Dis. 2013 
• A systematic review and meta-analysis on the use of phosphodiesterase 5 
inhibitors alone or in combination with α-blockers for lower urinary tract symptoms 
due to benign prostatic hyperplasia. Gacci M, Corona G, Salvi M, Vignozzi L, 
McVary KT, Kaplan SA, Roehrborn CG, Serni S, Mirone V, Carini M, Maggi M.; 
Eur Urol. 2012 
• Metabolic Syndrome and Benign Prostatic Enlargement: A Systematic 



 

Review and Meta-Analysis; Gacci M, Corona G, Vignozzi L, Salvi M, Serni S, De 
Nunzio C, Tubaro A, Oelke M, Carini M, Maggi M.; BJU Int. 2014 Mar 6. doi: 
10.1111/bju.12728. [Epub ahead of print] 
• Management of benign prostatic hyperplasia: Role of phosphodiesterase-5 

inhibitors;  Gacci M, Carini M, Salvi M, Sebastianelli A, Vignozzi L, Corona G, 
Maggi M, McVary KT, Kaplan SA, Oelke M, Serni S;  Drugs Aging. 2014 
Jun;31(6):425-39. doi: 10.1007/s40266-014-0177-1. Review 

• Pathological characteristics and prognostic effect of peritumoral capsule 
penetration in renal cell carcinoma after tumor enucleation;  Minervini A, 
Rosaria Raspollini M, Tuccio A, Di Cristofano C, Siena G, Salvi M, Vittori G, 
Sebastianelli A, Lapini A, Serni S, Carini M.;  Urol Oncol. 2014 
Jan;32(1):50.e15-22. doi: 10.1016/j.urolonc.2013.07.018. Epub 2013 Nov 13. 

• Analysis of surgical complications of renal tumor enucleation with 
standardized instruments and external validation of PADUA classification; 
Minervini A, Vittori G, Salvi M, Sebastianelli A, Tuccio A, Siena G, Masieri L, Gacci 
M, Lapini A, Serni S, Carini M.; Ann Surg Oncol. 2013 May;20(5):1729-36. doi: 
10.1245/s10434-012-2801-9. Epub 2012 Dec 21 
• Role of abdominal obesity for functional outcomes and complications in 
men treated with radical prostatectomy for prostate cancer: results of the 
Multicenter Italian Report on Radical Prostatectomy (MIRROR) study; Gacci M, 
Sebastianelli A, Salvi M, De Nunzio C, Schiavina R, Simonato A, Tubaro A, Mirone 
V, Carini M, Carmignani G; Scand J Urol. 2014 Apr;48(2):138-45. doi: 
10.3109/21681805.2013.803151. Epub 2013 Jun 19 
• PDE5-Is for the Treatment of Concomitant ED and LUTS/BPH; Gacci M, 
Sebastianelli A, Salvi M, Vignozzi L, Corona G, McVary KT, Kaplan SA, Oelke M, 
Maggi M, Carini M; Curr Bladder Dysfunct Rep. 2013 Jun;8(2):150-159 
• The use of a single daily dose of tadalafil to treat signs and symptoms of 
benign prostatic hyperplasia and erectile dysfunction; Gacci M, Salvi M, 
Sebastianelli A, Vignozzi L, Corona G, McVary KT, Kaplan SA, Maggi M, Carini M, 
Oelke M; Res Rep Urol. 2013 Apr 6;5:99-111. doi: 10.2147/RRU.S31580. 
• Endoscopic robot-assisted simple enucleation (ERASE) for clinical T1 
renal masses: description of the technique and early postoperative results. 
Minervini A, Tuccio A, Masieri L, Veneziano D, Vittori G, Siena G, Gacci M, 
Vignolini G, Mari A, Sebastianelli A, Salvi M, Serni S, Carini M.; Surg Endosc. 
2014 Aug 27. Surg Endosc. 2014 Aug 27 
• Tolterodine extended release in the treatment of male oab/storage luts: a 
systematic review. Gacci M, Novara G, De Nunzio C, Tubaro A, Schiavina R, 
Brunocilla E, Sebastianelli A, Salvi M, Oelke M, Gravas S, Carini M, Serni S.; BMC 
Urol. 2014 Oct 27;14(1):84. doi: 10.1186/1471-2490-14-84. 
• European Initial Hands-On Experience with HEMOPATCH, a Novel 
Sealing Hemostatic Patch: Application in General, Gastrointestinal, 
Biliopancreatic, Cardiac, and Urologic Surgery; Fingerhut A, Uranues S, Ettorre 
GM, Felli E, Colasanti M, Scerrino G, Melfa GI, Raspanti C, Gulotta G, Meyer A, 
Oberhoffer M, Schmoeckel M, Weltert LP, Vignolini G, Salvi M, Masieri L, Vittori G, 
Siena G, Minervini A, Serni S, Carini M; Surg Technol Int. 2014 Nov 
• Central obesity is predictive of persistent storage LUTS after surgery for 
Benign Prostatic Enlargement: results of a multicenter prospective study; Gacci M, 
Sebastianelli A, Salvi M, De Nunzio C, Tubaro A, Vignozzi L, Corona G, McVary K, 
Kaplan S, Maggi M, Carini M, Serni S; BJU Int. 2015 Jan 18 
• Tolterodine in the Treatment of Male LUTS; Gacci M, Sebastianelli A, Salvi 
M, Schiavina R, Brunocilla E, Novara G, De Nunzio C, Tubaro A, Oelke M, Gravas 
S, Carini M, Serni S.; Curr Urol Rep. 2015 Sep;16(9):60. doi: 10.1007/s11934-
015-0531-9 
• The Impact of Central Obesity on Storage Luts and Urinary Incontinence After 



   Curriculum Vitae  Matteo Salvi  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 5  

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   

 
Medico in formazione specialistica presso Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi 
(AOUC Careggi), Università degli studi di Firenze, Clinica Urologica. 
 
Assegnista di Ricerca presso Università degli studi di Firenze, Azienda Ospedaliera 
Universitaria Careggi, Clinica Urologica nell’ambito del progetto “Valutazione dei 
risultati oncologici e funzionali nei pazienti sottoposti a prostatectomia robot-assisted 

per carcinoma prostatico” 
 
 

ISTRUZIONE, FORMAZIONI E 
CORSI   

 

Prostatic Surgery.Gacci M, Sebastianelli A, Salvi M, De Nunzio C, Tubaro A, 
Gravas S, Moncada I, Serni S, Maggi M, Vignozzi L; Curr Urol Rep. 2016 
Sep;17(9):61. doi: 10.1007/s11934-016-0620-4 

• Minimally Invasive Therapies (Book Chapter); Gacci M., Salvi M., Sebastianelli 
A. ;  Male Lower Urinary Tract Symptoms and Benign Prostatic Hyperplasia;  
November 10, 2014, Pages 175-183 

• Meta-analysis of metabolic syndrome and prostate cancer; Gacci M, Russo 
GI, De Nunzio C, Sebastianelli A, Salvi M, Vignozzi L, Tubaro A, Morgia G, 
Serni S.; Prostate Cancer Prostatic Dis. 2017 Feb 21. doi: 10.1038/pcan.2017. 

• Benign prostatic enlargement can be influenced by metabolic profile: results of 
a multicenter prospective study; Gacci M, Sebastianelli A, Salvi M, De Nunzio 
C, Vignozzi L, Corona G, Jaeger T, Chini T, Russo GI, Maggi M, Morgia G, 
Tubaro A, Carini M, Serni S.; BMC Urol. 2017 Apr 4;17(1):22. doi: 10.1186 

 
 
 

7/2011-06/2016 
 
 

Dal 1/09/2016 

Ottobre 2012 
 
 

Ottobre 2013 
 
 

Febbraio 2013 
 

 
                          Marzo 2013 

 
                          Luglio 2013 
 
 

Marzo 2014 
 

 
Marzo 2014 

 
 

Settembre 2014 

Partecipante 85° congresso nazionale Società Italiana di Urologia, 
Venezia. Presentazione abstract. 
 
Partecipante 86° congresso nazionale Società Italiana di Urologia, 
Riccione. Presentazione abstract. 
 
Partecipazione Core Curriculum Uro-Oncologico SiUro, 21-23 
Febbraio 2013, Bertinoro, Italia 
 
Partecipante congresso annuale delle European Association of 
Urology (EAU), Milano. Presentazione abstract. 
 
Partecipazione a SIPUF- SIU “Training di avviamento alla Chirurgia 
Laparoscopica in Uroginecologia”, 23-24 Luglio 2013, Perugia.  

Partecipazione CHIRURGIA UROLOGICA ROBOTICA "hands 
On" Grosseto 4-5 marzo 2014 

 
Partecipazione 13° congresso nazionale Associazione Italiana 
Endourologia (IEA), 13-15 Marzo 2014, Firenze 
 
Partecipante 87° congresso nazionale Società Italiana di Urologia, 
27-30 Settembre 2014, Firenze. Presentazione abstract. Vincitore 

 



 

 
COMPETENZE PERSONALI 

  

 

 
 

Ottobre 2015 
 

 
                          Marzo 2015 
 

 
Giugno 2015 

 
 
 
 
 

Giugno 2015 
                          
 
                          Marzo 2015 

 
 

Ottobre 2015 
 

 
 

Aprile 2016  
 
 

Giugno 2016 
 

 
Settembre 2016            

 
 

Dicembre 2016  
 

 
 

premio best resident poster. 
 
Partecipante 88° congresso nazionale Società Italiana di Urologia, 
Riccione. Presentazione abstract. 
 
Patecipante congresso annuale della European Association of 
Urology (EAU), Madrid. Presentazione abstract. 
 
Partecipazione 25° Congresso nazionale Società Italiana di Urologia 
Oncologica (SiUro), 21-23 Giugno 2015, Roma: Relatore presso la 
sessione  "Young Specialists on Renal Care” - Trattamento della 
neoplasia in stadio localizzato, Highlight sul ruolo della S.A., 
tecniche ablative e chirugia conservativa.  
 
Partecipazione al corso “Tumore muscolo invasivo e metastatico 
della vescica”, 21 Giugno 2015, Università Cattolica del Sacro 
Cuore, Roma Italia 
 
Relatore durante II° YOUNG SPECIALIST - RENAL CARE, 6-7 Marzo 
2015, Verona. Argomento: Chirurgia radicale VS. Chirurgia 
conservative renale nel trattamento del Carcinoma Renale 
 
Partecipazione Summer School Società Italiana di Urologia- 
American Urological Association, 8-10 Ottobre 2015, Montegridolfo, 
Rimini 
 
Relatore durante  III° YOUNG SPECIALIST - RENAL CARE, 8-9 Aprile 
2016, Firenze. Argomento:  Chirurgia conservativa robot-assisted 
nel trattamento del carcinoma Renale 
 
Partecipazione 26° Congresso nazionale Società Italiana di Urologia 
Oncologica (SiUro), 9-11 Giugno 2016, Firenze 
 
Partecipante al 6 meeting internazionale Technology and Training in 
Endourology, 20-23 Settembre 2016, Torino, Italia – patrocinato 
EAU-IEA-SIU 
 
Relatore al coro “Nuove Prospettive della terapia medica nel 
carcinoma prostatico” Bologna 2 Dicembre 2016 SiUro- AIOM 
 

Lingua madre 
 

Altre lingue 

Italiano 
 
Inglese 

  

 

Patente di guida A  B 



   Curriculum Vitae  Matteo Salvi  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 5  

 
 
 

 

 

 
  

 



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ANDREA CARIDI
Indirizzo VIA DEL MOCALE 2/B, BARBERINOTAVARNELLE, 50028, FIRENZE, 

ITALIA 
Telefono 3387035081

E-mail andrea.caridi@uslcentro.toscana.it

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 29/12/1973

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Da 01/01/2009 in corso Dirigente Medico di primo livello a Tempo Indeterminato 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Ospedale San Giuseppe di Empoli (FI)

• Tipo di azienda o settore ASL Toscana Centro
• Tipo di impiego Chirurgia Generale

• Dal 16/11/2007 al 31/12/2008 Dirigente Medico di primo livello a Tempo Determinato 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Ospedale Santa Verdiana Castelfiorentino (FI)

• Tipo di azienda o settore USL 11
• Tipo di impiego Chirurgia Generale

• Dal 18/08/2007 al 15/11/2007 Dirigente Medico di primo livello con contratto Libero Professionale 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Ospedale Santo Stefano di Prato(PO)

• Tipo di azienda o settore USL 4
• Tipo di impiego Chirurgia Generale

• Principali mansioni e responsabilità

• Dal 17/06/2007 al 17/08/2007 Dirigente Medico di primo livello con contratto Libero Professionale
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Ospedale Ss. Cosma e Damiano di Pescia (PT)

• Tipo di azienda o settore USL 3
• Tipo di impiego Chirurgia Generale

• Dal 01/01/2007 al 16/06/2007 Dirigente Medico di primo livello con contratto Libero Professionale 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Villa Ulivella Firenze (FI)

• Tipo di azienda o settore Casa di Cura
• Tipo di impiego Chirurgia Generale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Pagina 1 - Curriculum vitae di
 CARIDI Andrea

Per ulteriori informazioni:
andrea.caridi@uslcentro.toscana.it



• 23/03/2020
ADDESTRAMENTO ALL'USO DEI DPI PER LA PROTEZIONE DA AGENTI BIOLOGICI 
COVID-19

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 10/02/2020 Aggiornamento lavoratori ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. nel settore Ateco sanità e 
assistenza sociale

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 06/05/2019 Innovazioni tecnologiche nelle specialità chirurgiche 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 08/04/2019 Rischio biologico: principi generali e focus su TBC, meningite e vaccinazioni. Prevenzione delle 
ferite da taglio e da punta.

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 01/01/2019 Corso anticorruzione, conflitto di interessi e trasparenza 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 22/09/2017 Lo studio sulle Infezioni Ospedaliere del sito Chirurgico 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 20/06/2017 APPROFONDIMENTO E IMPLEMENTAZIONE DELLE TECNICHE CHIRURGICHE 
MININVASIVE IN CHIRURGIA COLO-RETTALE Parte teorica 

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 31/05/2017 BLS AHA 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 26/10/2016 AUDIT IMPLEMENTAZIONE, SVILUPPO E MONITORAGGIO DEI PDTA
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 13/10/2016 CORSO TEORICO-PRATICO DI ECOGRAFIA PER CHIRURGHI - 2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia della Formazione ASL Toscana Centro

• 06/10/2016 LA GESTIONE DELLA PERSONA CON DISABILITA' INTELLETTIVA IN OSPEDALE
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 01/03/2016 AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI E IL DOSSIER 
SANITARIO ELETTRONICO

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 11/11/2015 RETRAINING BLSD PEDIATRICO
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 21/09/2015 LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELL'ETICA, DELLA LEGALITA', DELL'INTEGRITA' 
NELL'AZIENDA USL 11 EMPOLI 

Pagina 2 - Curriculum vitae di
 CARIDI Andrea

Per ulteriori informazioni:
andrea.caridi@uslcentro.toscana.it

http://159.213.95.27/toscana_centro/sintef/index.php?_idpad=1309&_idel=1312&task=apri&Matricola=632919&IDAfr=1110378975
http://159.213.95.27/toscana_centro/sintef/index.php?_idpad=1309&_idel=1312&task=apri&Matricola=632919&IDAfr=1110378975


• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 28/11/2014 CONGRESSO REGIONALE S.I.C.A.D.S. CHIRURGIA A CICLO BREVE: MODELLI 
ORGANIZZATIVI DIVERSI, COMUNE METODOLOGIA DI LAVORO 

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 27/11/2014 IL CODICE DI COMPORTAMENTO E LA NORMATIVA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 29/05/2014 ADDESTRAMENTO ALLO SPEGNIMENTO CON SIMULATORE DI FUOCO. FORMAZIONE 
PER I LAVORATORI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS 81/08 E S.M.

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 27/11/2013 BLSD PEDIATRICO
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 15/10/2013 BASIC LIFE SUPPORT DEFIBRILLATION (BLSD)
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 16/04/2013 IL PERCORSO DEL PERSONALE NEO-ASSUNTO E NEO-INSERITO E SICUREZZA DEI 
LAVORATORI AI SENSI DELL'ART. 37-D.LGS 81/08 

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 01/01/2013 CORSO SICUREZZA DLGS 81/2008- FAD 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la Formazione USL Toscana Centro

• 14/12/2012 COMUNICARE NELLA TERRA DI NESSUNO 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 20/09/2012 IL DOLORE: MODALITA' DI RILEVAZIONE E TRATTAMENTO
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 17/12/2011 II CONFERENZA DEL DIPARTIMENTO CHIRURGICO 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 09/03/2011 NUOVE REGOLE PER L'INTERPRETAZIONE DEGLI ANTIBIOGRAMMI 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 02/07/2010 GALILEO SALA OPERATORIA GESTIONE INTERVENTO 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 09/06/2010  RASSEGNE DI MORTALITA' E MORBILITA' IN CHIRURGIA 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

Pagina 3 - Curriculum vitae di
 CARIDI Andrea

Per ulteriori informazioni:
andrea.caridi@uslcentro.toscana.it



• 04/11/2009  CORSO BASE DI ECOGRAFIA
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Agenzia per la FormazioneUSL Toscana Centro

• 200-2006 DIPLOMA DI LAUREA SPECIALISTICA
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
UNIVERSITà DEGLI STUDI DI FIRENZE

• Qualifica conseguita CHIRURGIA GENERALE

• 1993-2000 LAUREA MEDICINA E CHIRURGIA
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
UNIVERSITà DEGLI STUDI DI FIRENZE

• Qualifica conseguita LAUREA

Pagina 4 - Curriculum vitae di
 CARIDI Andrea

Per ulteriori informazioni:
andrea.caridi@uslcentro.toscana.it



CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO 

ALTRE LINGUA

INGLESE
• Capacità di lettura Buono

• Capacità di scrittura Buono
• Capacità di espressione orale Buono

PATENTE O PATENTI A e B

Pagina 5 - Curriculum vitae di
 CARIDI Andrea

Per ulteriori informazioni:
andrea.caridi@uslcentro.toscana.it



 

 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

1 

 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di strumentario chirurgia di base per interventi 
addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, urologia – Accordo quadro con più operatori 
economici. Verbale seduta riservata del 23/2/2021 APERTURA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

 

 

Premesso che: 
 - con determinazione n°22 del 8/1/2021 è stato indetto un Appalto specifico per la “fornitura di 
strumentario chirurgia di base per interventi addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, 
urologia – Accordo quadro con più operatori economici” , prevedendo, quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa - 
 - con il medesimo atto è stata approvata la documentazione di gara 
 - entro i termini di presentazione delle offerte: ore 18 del 18/2/2021 sono pervenute, in modalità    
telematica, sulla piattaforma START Estar le offerte dei seguenti otto operatori economici: 
 

• Althea Italia spa 

• Antro srl 

• Biocommerciale srl 

• Ernesto Invernizzi spa 

• Fermed srl 

• Formed srl 

• Olinto Martelli srl 

• PRO.MED. srl 
 

Il giorno 23 febbario 2021 alle ore 13.40, presso la sede Estar di Pisa, Via Cocchi 9 stanza n° 53 si 
svolge la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa della procedura di gara citata 
in oggetto 
 
Presiede la dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi affiancata dalle 
funzionarie 
Cinzia Martelli in qualità di RUP di gara  
Fabrizia Masini in qualità di teste 
 
Si procede all’apertura delle offerte telematiche relative alla documentazione amministrativa prodotta 
dai concorrenti, per verificarne la completezza e regolarità, attivando, se del caso, l’istituto del Soccorso 
Istruttorio, così come previsto nel Disciplinare di gara 
Le offerte vengono esaminate nell’ ordine proposto dalla piattaforma telematica, ovvero: 
 

• Althea Italia spa 

• Antro srl 

• Biocommerciale srl 

• Ernesto Invernizzi spa 

• Fermed srl 

• Formed srl 

• Olinto Martelli srl 

• PRO.MED. srl 



 

 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

2 

Si procede all’apertura di tutte le buste telematiche per verificare il completo invio della 
documentazione richiesta. 
 
Ciascun OE partecipante ha prodotto tutti i documenti richiesti.  
 
Verificata la presenza della documentazione, il Presidente del Seggio di gara ed il RUP iniziano alle ore 
14.40 la verifica del contenuto della medesima per riscontrarne la regolarità. 
 
Alle 15.10 si chiude la seduta, rimandando a successiva/e seduta/e il completamento di tali operazioni. 
 
Presidente del Seggio di gara: F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini  

RUP segretario verbalizzante: F.to Cinzia Martelli 

Teste: F.to Fabrizia Masini 

 
 
 

Pisa 23/2/2021 



 

 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

1 

 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di strumentario chirurgia di base per interventi 
addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, urologia – Accordo quadro con più operatori 
economici. Verbale seduta riservata del 24/3/2021– verifica della documentazione integrativa richiesta 
ex 53 comma 9 del DLgs 50/2016 
 

 

Premesso che: 
in data  8/3/2021 alle ore 10.00, presso la sede Estar di Pisa, Via Cocchi 9 stanza n° 53 si è svolta la 
seduta riservata con la quale si è conclusa la verifica della documentazione amministrativa prodotta 
dagli Operatori Economici partecipanti alla procedura di gara citata in oggetto, verifica che si è avviata 
nella seduta del  23/2/2021 
 
Nella suddetta seduta si è deciso di attivare il Soccorso Istruttorio, ex art.83 comma 9 del DLgs 
50/2016, richiedendo la produzione, entro i termini fissati  (pena l’esclusione dal proseguo di gara), 
delle seguenti integrazioni documentali: 
1) Fermed srl: con PEC prot. 14361 del 10/3/2021 si è chiesto di integrare la sez D del DGUE punto 4 
“..in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili” fornendo le motivazioni per le quali la 
Società non è tenuta all’assunzione di lavoratori disabili 
2) Biocommerciale srl: PEC prot. 14743 del 11/3/2021 si è chiesto di integrare la sez.D del DGUE 
punto 3 “ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’art.17 della Legge 19 marzo 1990 n° 55” da 
contrassegnare la voce di interesse 
 
Rilevato che per le due suddette Società hanno inviato la documentazione richiesta entro la data 
prevista (19/3/2021 per la Soc. Fermed, 21/3/2021 per la Soc. Biocommerciale srl), che tale 
documentazione risulta regolare, si ammettono al proseguo di gara i due predetti operatori economici 
ovvero : 
1) Biocommerciale srl 
2) Fermed srl 
 

Si procede all’ammissione con riserva della Soc. Althea Italia spa, in quanto il RUP, considerata la 
mole di documentazione da visionare, non ha ancora concluso l’istruttoria di verifica sui giustificativi 
prodotti dalla Società in questione a dimostrazione della propria affidabilità. 
 
 

Pisa 24/3/2021 

Il Direttore Area Servizi Beni Economali e Arredi: F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini 

Il RUP: F.to Cinzia Martelli 

 

 
 



 

 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

1 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di strumentario chirurgia di base per interventi 
addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, urologia – Accordo quadro con più operatori 
economici. Verbale seduta riservata del 8/3/2021 conclusiva di verifica della documentazione 
amministrativa 

 
In data 8/3/2021, alle ore 10.00 il Seggio di gara conclude la verifica della documentazione 
amministrativa pervenuta dagli operatori economici che hanno partecipato alla procedura in oggetto: 
 

• Althea Italia spa 

• Antro srl 

• Biocommerciale srl 

• Ernesto Invernizzi spa 

• Fermed srl 

• Formed srl 

• Olinto Martelli srl 

• PRO.MED. srl 
 

La documentazione amministrativa prodotta dalle Soc. Althea Italia srl, Antro sr, Ernesto Invernizzi 
spa, Formed srl, Olinto Martelli srl, PRO.MED. srl risulta regolare e completa 

 
Dovrà essere attivato il soccorso istruttorio per le Soc. Fermed e Biocommerciale ad integrazione del 
DGUE comse segue:  
1) Fermed srl dovrà essere integrata la sez D del DGUE punto 4 “..in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili” fornendo le motivazioni per le quali la Società non è tenuta all’assunzione di 
lavoratori disabili 
2) Biocommerciale srl: dovrà essere integrata la sez.D del DGUE punto 3 “ha violato il divieto di 
intestazione fiduciaria di cui all’art.17 della Legge 19 marzo 1990 n° 55” da contrassegnando la voce di 
interesse 
 
 
Rispetto a quanto autodichiarato dalla Soc. Althea Italia spa nella propria dichiarazione sostitutiva ex 
art. 80 del DLgs 50/2016, si decide di procedere ad una analisi più approfondita in merito all’affidabilità 
della Ditta stessa. 
 
 
 

Pisa 8/3/2021 

Il Direttore Area Servizi Beni Economali e Arredi: F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini 

Il RUP: F.to Cinzia Martelli 

 
 

 



 

 
 

 
ESTAR – Sezione Territoriale Nord Ovest Via Cocchi 9 Pisa 

UOC Servizi vari tecnico amministrativi 

1 

OGGETTO: OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di strumentario chirurgia di base per 
interventi addome aperto per chirurgia generale, ginecologia, urologia – Accordo quadro con più 
operatori economici - verbale sorteggio Commissari 

In riferimento alla procedura di nomina della Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle 
offerte tecniche della gara in oggetto, alla presenza dei funzionari Estar: Cinzia Martelli, Lucia Sabbatini, 
Fabrizia Masini 
 
nota prot. 10458 del 22/2/2021 con la quale si richiedeva alle Direzione degli Enti del SSR la formale 
designazione di un professionista esperto nel settore di gara, preposto alla valutazione delle 
caratteristiche tecniche dei prodotti oggetto del presente appalto, seguendo al contempo le fasi di test 
sulla campionatura richiesta, dei n° 8 operatori economici partecipanti a gara 
 
Dato atto: 
 - che con proprie allegate comunicazioni inviate per mail: 

• prot.  14948 del 1/3/2021 con la quale la USL Toscana Centro ha individuato n° 3 
componenti (dr. Andrea Cardi, dr.ssa Fabiana Alessi, dr.ssa Cristina Luperi) 

• prot. 5200 del 2/3/2021 con la quale la AOUC ha individuato  n° 2 componenti 
(dr.Giuseppe Cariti, Dr. Salvi Matteo) 

• prot. 12339 del 2/3/2021 con la quale la USL Toscana Sud Est ha individuato n° 1 
componente (dr. 

• mail del 5/3/2021 con la quale la Azienda Ospedaliera Meyer ha individuato un 
componente (dr.ssa Barbara Mari) 

 
- che ai sensi dell’art 77 comma 2 del la Commissione deve essere composta da un numero dispari di 
Commissari al massimo cinque 
 
Si procede al sorteggio di tre Componenti apponendo i sette suddetti nominativi in un cartellino chiuso   
che faranno parte della Commissione Giudicatrice 
 
I primi tre Componenti sorteggiati sono i seguenti: 
 
Dr. Salvi Matteo (Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi) 
Dr. Caridi Andrea (ASL Toscana Centro-PO San Giuseppe Empoli) 
Dr. ssa Mari Barbara ( Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer) 
 
La Commissione risulterà, pertanto, costituita dai suddetti Commissari 
 
I testimoni 

F.to Cinzia Martelli 

F.to Lucia Sabbatini 

F.to Fabrizia Masini 

 
 

Pisa 9/3/2021 


